
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 36.744.667    
1.      INGRESOS DE OPERACION 26.315.227        1.      GASTOS EN PERSONAL 28.108.397    
1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.332.568          1.1     Directivos 2.317.253      
1.2     Renta de Inversiones 246.590             1.2     Académicos 11.571.231    
1.3     Aranceles de Matrícula 24.736.069        1.3     No Académicos 7.907.622      
           - Derechos básicos de matrícula 421.789             1.4     Honorarios 3.757.510      
           - Aranceles por pago directo 22.090.636        1.5     Viáticos 199.455         
           - Aranceles de post grado 2.223.644          1.6     Horas Extraordinarias 18.943           

1.7     Jornales -                 
1.8     Aportes Patronales 2.336.383      

2.      VENTA DE ACTIVOS 317.411             2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 7.358.767      
2.1     Activos Físicos 767                    2.1     Consumos Básicos 596.225         
2.2     Activos Financieros 316.644             2.2     Material de Enseñanza 615.889         

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 443.659         
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.013.607      
2.5     Gastos en Computación 1.253.661      
2.6     Otros servicios 3.435.726      

3.      TRANSFERENCIAS 14.224.458        3.      TRANSFERENCIAS 1.277.503      
3.1     Del Sector Privado 6.059.045          3.1     Corporaciones de Televisión -                 
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 8.165.413          3.2     Becas Estudiantiles 478.876         

3.3     Fondos centrales de investigación -                 
3.4     Fondos centrales de extensión -                 
3.5     Otras Transferencias 798.627         
           - Consejo de Rectores 4.261             
           - Centro de Alumnos 47.194           
           - Otros 747.172         
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                 

B.      DE INVERSION 2.777.985      
4.      ENDEUDAMIENTO 3.964.570-          4.      INVERSION REAL 2.677.081      
4.1     Interno 4.995.000-          4.1     Maquinarias y Equipos 1.043.429      
4.2     Externo -                     4.2     Vehículos 179.981         
4.3     Proveedores 1.030.430          4.3     Terrenos y Edificios 536.410         

4.4     Proyectos de Inversión -                 
4.5     Operaciones de Leasing 917.261         

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 1.528.504          5.      INVERSION FINANCIERA 100.904         
5.1     Aporte Fiscal Directo 1.528.504          5.1     Préstamos Estudiantiles -                 
5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                                - Préstamos inciso tercero, artículo70
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                                   Ley 18.591 -                 
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                                - Otros Préstamos -                 

5.2     Compra de Títulos y Valores 100.904         

C.      DE AMORTIZACION 990.112         
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 266.632             6.      SERVICIO DE LA DEUDA 990.112         
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                     6.1     Interna 916.975         
6.2     Otros préstamos 266.632             6.2     Externa -                 

6.3     Proveedores 73.137           

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 608.717             7.      COMPROMISOS PENDIENTES -                 
D.      OTROS 1.216.385-      

8.      SALDO INICIAL DE CAJA -                     8.      SALDO FINAL DE CAJA 1.216.385-      

TOTAL DE INGRESOS 39.296.379        TOTAL DE GASTOS             39.296.379    

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2019
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2019 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      INGRESOS DE OPERACION 56.683.981 26.315.227 46,4
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.880.000 1.332.568 46,3
1.2     Renta de Inversiones 661.000 246.590 37,3
1.3     Aranceles de Matrícula 53.142.981 24.736.069 46,5
           - Derechos básicos de matrícula 2.685.355 421.789 15,7
           - Aranceles por pago directo 46.467.626 22.090.636 47,5
           - Aranceles de post grado 3.990.000 2.223.644 55,7
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.670.400 317.411 19,0
2.1     Activos Físicos 15.400 767 5,0
2.2     Activos Financieros 1.655.000 316.644 19,1
3.      TRANSFERENCIAS 19.811.597 14.224.458 71,8
3.1     Del Sector Privado 4.140.000 6.059.045 146,4
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 15.671.597 8.165.413 52,1
4.      ENDEUDAMIENTO 8.670.000 -3.964.570 (45,7)
4.1     Interno 7.000.000 -4.995.000 (71,4)
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 1.670.000 1.030.430 61,7
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.410.445 1.528.504 34,7
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.410.445 1.528.504 34,7
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 580.000 266.632 46,0
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 580.000 266.632 46,0
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.360.000 608.717 25,8
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 11.111.384 0 0,0
TOTAL DE INGRESOS 105.297.807 39.296.379 37,3

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2019 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      GASTOS EN PERSONAL 57.032.433 28.108.397 49,3
1.1     Directivos 4.639.569 2.317.253 49,9
1.2     Académicos 23.661.850 11.571.231 48,9
1.3     No Académicos 16.083.806 7.907.622 49,2
1.4     Honorarios 7.670.000 3.757.510 49,0
1.5     Viáticos 460.000 199.455 43,4
1.6     Horas Extraordinarias 70.000 18.943 27,1
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 4.447.208 2.336.383 52,5
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 18.703.928 7.358.767 39,3
2.1     Consumos Básicos 1.305.000 596.225 45,7
2.2     Material de Enseñanza 1.450.000 615.889 42,5
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 1.100.000 443.659 40,3
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.130.000 1.013.607 47,6
2.5     Gastos en Computación 2.720.000 1.253.661 46,1
2.6     Otros Servicios 9.998.928 3.435.726 34,4
3.      TRANSFERENCIAS 11.930.000 1.277.503 10,7
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.110.000 478.876 43,1
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 10.820.000 798.627 7,4
           - Consejo de Rectores 70.000 4.261 6,1
           - Centro de Alumnos 250.000 47.194 18,9
           - Otros 10.500.000 747.172 7,1
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 8.441.672 2.677.081 31,7
4.1     Maquinarias y Equipos 3.850.000 1.043.429 27,1
4.2     Vehículos 180.000 179.981 100,0
4.3     Terrenos y Edificios 2.551.672 536.410 21,0
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.860.000 917.261 49,3
5.      INVERSION FINANCIERA 310.000 100.904 32,5
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 0 0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 0 0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 305.000 100.904 33,1
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 5.670.168 990.112 17,5
6.1     Interna 2.846.000 916.975 32,2
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 2.824.168 73.137 2,6
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 130.000 0 0,0
8.      SALDO FINAL DE CAJA 3.079.606 -1.216.385 (39,5)
TOTAL DE GASTOS             105.297.807 39.296.379 37,3

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2019

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 3.004                               42.294.988                 -                                      19.392.592 -                3.308.607                    101.220                         26.315.227                 
1 . 1  Venta de Bienes y Servicios 2.777                     503                        -                          268.536                 959.532                 101.220                 1.332.568                    
1 . 2  Renta de Inversiones 227                        48                          -                          221.797                 24.518                   -                          246.590                         
1 . 3  Aranceles de Matrícula -                                      42.294.437                 -                                      19.882.925 -                2.324.557                    -                                      24.736.069                 
           - Derechos básicos de matrícula -                          -                          -                          421.789                 -                          -                          421.789                         
           - Aranceles por pago directo -                          42.291.058            -                          20.317.953 -           117.531                 -                          22.090.636                 
           - Aranceles de post grado -                          3.379                     -                          13.239                   2.207.026              -                          2.223.644                    

2 . Venta de Activos -                                      -                                      -                                      186.460                         79.982                            50.969                            317.411                         
2 . 1  Activos físicos -                          -                          -                          698                        69                          -                          767                                   
2 . 2  Activos financieros -                          -                          -                          185.762                 79.913                   50.969                   316.644                         

3 . Transferencias -                                      420                                   1.873.278                    7.192.355                    910.726                         4.247.679                    14.224.458                 
3 . 1  Del sector privado -                          -                          -                          6.042.929              16.116                   -                          6.059.045                    
3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                          420                        1.873.278              1.149.426              894.610                 4.247.679              8.165.413                    

4 . Endeudamiento -                                      -                                      -                                      4.012.018 -                   47.448                            -                                      3.964.570 -                   
4 . 1  Interno -                          -                          -                          4.995.000 -             -                          -                          4.995.000 -                   
4 . 2  Externo -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Proveedores -                          -                          -                          982.982                 47.448                   -                          1.030.430                    

5 . Financiamiento Fiscal -                                      -                                      -                                      1.528.504                    -                                      -                                      1.528.504                    
5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                          -                          -                          1.528.504              -                          -                          1.528.504                    
5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

6 . Recuperación de otros Préstamos -                                      -                                      -                                      266.632                         -                                      -                                      266.632                         
6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 2  Otros préstamos -                          -                          -                          266.632                 -                          -                          266.632                         

7 . Otros Ingresos-Leyes Especiales 2.506                               1.394                               40                                      181.157                         421.747                         1.873                               608.717                         
7 . 1  Otros Ingresos-Leyes Especiales 2.506                     1.394                     40                          181.157                 421.747                 1.873                     608.717                         

8 . Saldo Inicial de Caja -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

TOTAL DE INGRESOS 5.510                     42.296.802            1.873.318              14.049.502 -           4.768.510              4.401.741              39.296.379            

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 3.720.850                    16.620.403                 628.459                         3.748.756                    2.154.108                    1.235.821                    28.108.397                 
1 . 1  Directivos 705.701                 1.525.924              10.780                   49.795                   22.146                   2.907                     2.317.253                    
1 . 2  Académicos 38.855                   10.090.464            326.165                 92.626                   776.059                 247.062                 11.571.231                 
1 . 3  No Académicos 2.804.680              2.979.777              86.663                   1.140.545              710.983                 184.974                 7.907.622                    
1 . 4  Honorarios 147.022                 1.979.294              162.187                 124.298                 622.008                 722.701                 3.757.510                    
1 . 5  Viáticos 18.770                   34.641                   42.664                   3.428                     21.775                   78.177                   199.455                         
1 . 6  Horas Extraordinarias 5.822                     10.303                   -                          1.681                     1.137                     -                          18.943                            
1 . 7  Jornales -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
1 . 8  Aportes patronales -                          -                          -                          2.336.383              -                          -                          2.336.383                    

2 . Compra de Bienes y Servicios 237.627                         940.966                         829.700                         3.849.800                    1.032.612                    468.062                         7.358.767                    
2 . 1  Consumos básicos 325                        192                        162                        447.415                 146.754                 1.377                     596.225                         
2 . 2  Material de enseñanza 5.218                     105.898                 49.702                   9.855                     335.921                 109.295                 615.889                         
2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 14.203                   30.513                   140.018                 132.162                 66.851                   59.912                   443.659                         
2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.995                     24.347                   23.671                   939.053                 10.323                   14.218                   1.013.607                    
2 . 5  Gastos en computación 8.757                     27.927                   33.820                   1.098.818              44.006                   40.333                   1.253.661                    
2 . 6  Otros servicios 207.129                 752.089                 582.327                 1.222.497              428.757                 242.927                 3.435.726                    

3 . Transferencias 149.600                         128.934                         336.168                         264.030                         280.934                         117.837                         1.277.503                    
3 . 1  Corporaciones de Televisión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 2  Becas Estudiantiles 57.911                   96.385                   219.807                 3.391                     80.369                   21.013                   478.876                         
3 . 3  Fondos centrales de investigación -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 4  Fondos centrales de extensión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 5  Otras transferencias 91.689                            32.549                            116.361                         260.639                         200.565                         96.824                            798.627                         
           - Consejo de Rectores 4.261                     -                          -                          -                          -                          -                          4.261                               
           - Centro de Alumnos -                          1.748                     35.502                   7.463                     2.481                     -                          47.194                            
           - Otros 87.428                   30.801                   80.859                   253.176                 198.084                 96.824                   747.172                         
3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

4 . Inversión Real 4.149                               146.310                         1.589.749                    208.284                         355.883                         372.706                         2.677.081                    
4 . 1  Maquinarias y equipos 4.149                     146.310                 277.633                 28.303                   355.883                 231.151                 1.043.429                    
4 . 2  Vehículos -                          -                          -                          179.981                 -                          -                          179.981                         
4 . 3  Terrenos y edificios -                          -                          394.855                 -                          -                          141.555                 536.410                         
4 . 4  Proyectos de inversión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 5  Operaciones de Leasing -                          -                          917.261                 -                          -                          -                          917.261                         

5 . Inversión Financiera -                                      -                                      -                                      -                                      50.848                            50.056                            100.904                         
5 . 1  Préstamos estudiantiles -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
           - Otros Préstamos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 2  Compra de títulos y valores -                          -                          -                          -                          50.848                   50.056                   100.904                         

6 . Servicio de la Deuda -                                      -                                      509                                   965.968                         22.420                            1.215                               990.112                         
6 . 1  Interna -                          -                          509                        914.940                 311                        1.215                     916.975                         
6 . 2  Externa -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 3  Proveedores -                          -                          -                          51.028                   22.109                   -                          73.137                            

7 . Compromisos pendientes -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
7 . 1  Compromisos pendientes -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

8 . Saldo Final de Caja 4.106.716 -                   24.460.189                 1.511.267 -                   23.086.340 -                871.705                         2.156.044                    1.216.385 -                   
8 . 1  Saldo Final de Caja 4.106.716 -             24.460.189            1.511.267 -             23.086.340 -           871.705                 2.156.044              1.216.385 -                   

TOTAL DE GASTOS             5.510                     42.296.802            1.873.318              14.049.502 -           4.768.510              4.401.741              39.296.379            

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
2º SEMESTRE EJERCICIO 2019



INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 76.051.660    
1.      INGRESOS DE OPERACION 56.973.227        1.      GASTOS EN PERSONAL 53.297.803    
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.606.284          1.1     Directivos 4.552.796      
1.2     Renta de Inversiones 456.486             1.2     Académicos 22.523.676    
1.3     Aranceles de Matrícula 53.910.457        1.3     No Académicos 15.591.340    
           - Derechos básicos de matrícula 1.630.100          1.4     Honorarios 6.447.766      
           - Aranceles por pago directo 48.213.874        1.5     Viáticos 342.261         
           - Aranceles de post grado 4.066.483          1.6     Horas Extraordinarias 37.780           

1.7     Jornales -                 
1.8     Aportes Patronales 3.802.184      

2.      VENTA DE ACTIVOS 318.109             2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 14.216.256    
2.1     Activos Físicos 1.465                 2.1     Consumos Básicos 1.085.680      
2.2     Activos Financieros 316.644             2.2     Material de Enseñanza 1.204.610      

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 755.447         
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.982.653      
2.5     Gastos en Computación 2.312.585      
2.6     Otros servicios 6.875.281      

3.      TRANSFERENCIAS 18.567.168        3.      TRANSFERENCIAS 8.537.601      
3.1     Del Sector Privado 6.105.442          3.1     Corporaciones de Televisión -                 
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 12.461.726        3.2     Becas Estudiantiles 753.232         

3.3     Fondos centrales de investigación -                 
3.4     Fondos centrales de extensión -                 
3.5     Otras Transferencias 7.784.369      
           - Consejo de Rectores 28.099           
           - Centro de Alumnos 137.927         
           - Otros 7.618.343      
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                 

B.      DE INVERSION 5.778.105      
4.      ENDEUDAMIENTO 3.880.650          4.      INVERSION REAL 5.663.292      
4.1     Interno 2.000.000          4.1     Maquinarias y Equipos 2.570.780      
4.2     Externo -                     4.2     Vehículos 179.981         
4.3     Proveedores 1.880.650          4.3     Terrenos y Edificios 1.092.072      

4.4     Proyectos de Inversión -                 
4.5     Operaciones de Leasing 1.820.459      

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.468.826          5.      INVERSION FINANCIERA 114.813         
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.468.826          5.1     Préstamos Estudiantiles -                 
5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                                - Préstamos inciso tercero, artículo70
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                                   Ley 18.591 -                 
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                                - Otros Préstamos -                 

5.2     Compra de Títulos y Valores 114.813         

C.      DE AMORTIZACION 4.437.381      
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 521.388             6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.317.381      
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                     6.1     Interna 1.751.375      
6.2     Otros préstamos 521.388             6.2     Externa -                 

6.3     Proveedores 2.566.006      

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.078.632          7.      COMPROMISOS PENDIENTES 120.000         
D.      OTROS 10.652.238    

8.      SALDO INICIAL DE CAJA 11.111.384        8.      SALDO FINAL DE CAJA 10.652.238    

TOTAL DE INGRESOS 96.919.384        TOTAL DE GASTOS             96.919.384    

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

AL 31 DE DICIEMBRE 2019
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2019 al 31.12.2019 al 31.12.2019

1.      INGRESOS DE OPERACION 56.683.981 56.973.227 100,5
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.880.000 2.606.284 90,5
1.2     Renta de Inversiones 661.000 456.486 69,1
1.3     Aranceles de Matrícula 53.142.981 53.910.457 101,4
           - Derechos básicos de matrícula 2.685.355 1.630.100 60,7
           - Aranceles por pago directo 46.467.626 48.213.874 103,8
           - Aranceles de post grado 3.990.000 4.066.483 101,9
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.670.400 318.109 19,0
2.1     Activos Físicos 15.400 1.465 9,5
2.2     Activos Financieros 1.655.000 316.644 19,1
3.      TRANSFERENCIAS 19.811.597 18.567.168 93,7
3.1     Del Sector Privado 4.140.000 6.105.442 147,5
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 15.671.597 12.461.726 79,5
4.      ENDEUDAMIENTO 8.670.000 3.880.650 44,8
4.1     Interno 7.000.000 2.000.000 28,6
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 1.670.000 1.880.650 112,6
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.410.445 4.468.826 101,3
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.410.445 4.468.826 101,3
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 580.000 521.388 89,9
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 580.000 521.388 89,9
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.360.000 1.078.632 45,7
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 11.111.384 11.111.384 100,0
TOTAL DE INGRESOS 105.297.807 96.919.384 92,0

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2019 al 31.12.2019 al 31.12.2019

1.      GASTOS EN PERSONAL 57.032.433 53.297.803 93,5
1.1     Directivos 4.639.569 4.552.796 98,1
1.2     Académicos 23.661.850 22.523.676 95,2
1.3     No Académicos 16.083.806 15.591.340 96,9
1.4     Honorarios 7.670.000 6.447.766 84,1
1.5     Viáticos 460.000 342.261 74,4
1.6     Horas Extraordinarias 70.000 37.780 54,0
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 4.447.208 3.802.184 85,5
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 18.703.928 14.216.256 76,0
2.1     Consumos Básicos 1.305.000 1.085.680 83,2
2.2     Material de Enseñanza 1.450.000 1.204.610 83,1
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 1.100.000 755.447 68,7
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.130.000 1.982.653 93,1
2.5     Gastos en Computación 2.720.000 2.312.585 85,0
2.6     Otros Servicios 9.998.928 6.875.281 68,8
3.      TRANSFERENCIAS 11.930.000 8.537.601 71,6
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.110.000 753.232 67,9
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 10.820.000 7.784.369 71,9
           - Consejo de Rectores 70.000 28.099 40,1
           - Centro de Alumnos 250.000 137.927 55,2
           - Otros 10.500.000 7.618.343 72,6
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 8.441.672 5.663.292 67,1
4.1     Maquinarias y Equipos 3.850.000 2.570.780 66,8
4.2     Vehículos 180.000 179.981 100,0
4.3     Terrenos y Edificios 2.551.672 1.092.072 42,8
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.860.000 1.820.459 97,9
5.      INVERSION FINANCIERA 310.000 114.813 37,0
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 0 0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 0 0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 305.000 114.813 37,6
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 5.670.168 4.317.381 76,1
6.1     Interna 2.846.000 1.751.375 61,5
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 2.824.168 2.566.006 90,9
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 130.000 120.000 92,3
8.      SALDO FINAL DE CAJA 3.079.606 10.652.238 345,9
TOTAL DE GASTOS             105.297.807 96.919.384 92,0

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
AL 31 DE DICIEMBRE 2019

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 3.317                               46.184.889                 -                                      4.484.673                    6.028.463                    271.885                         56.973.227                 
1 . 1  Venta de Bienes y Servicios 2.777                     725                        -                          650.162                 1.680.735              271.885                 2.606.284                    
1 . 2  Renta de Inversiones 540                        57                          -                          427.642                 28.247                   -                          456.486                         
1 . 3  Aranceles de Matrícula -                                      46.184.107                 -                                      3.406.869                    4.319.481                    -                                      53.910.457                 
           - Derechos básicos de matrícula -                          -                          -                          1.630.100              -                          -                          1.630.100                    
           - Aranceles por pago directo -                          46.180.728            -                          1.763.034              270.112                 -                          48.213.874                 
           - Aranceles de post grado -                          3.379                     -                          13.735                   4.049.369              -                          4.066.483                    

2 . Venta de Activos -                                      -                                      -                                      187.064                         80.076                            50.969                            318.109                         
2 . 1  Activos físicos -                          -                          -                          1.302                     163                        -                          1.465                               
2 . 2  Activos financieros -                          -                          -                          185.762                 79.913                   50.969                   316.644                         

3 . Transferencias -                                      900                                   7.120.740                    4.013.102                    1.809.953                    5.622.473                    18.567.168                 
3 . 1  Del sector privado -                          -                          -                          6.053.279              52.163                   -                          6.105.442                    
3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                          900                        7.120.740              2.040.177 -             1.757.790              5.622.473              12.461.726                 

4 . Endeudamiento -                                      -                                      -                                      3.765.273                    115.377                         -                                      3.880.650                    
4 . 1  Interno -                          -                          -                          2.000.000              -                          -                          2.000.000                    
4 . 2  Externo -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Proveedores -                          -                          -                          1.765.273              115.377                 -                          1.880.650                    

5 . Financiamiento Fiscal -                                      -                                      -                                      4.468.826                    -                                      -                                      4.468.826                    
5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                          -                          -                          4.468.826              -                          -                          4.468.826                    
5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

6 . Recuperación de otros Préstamos -                                      -                                      -                                      521.388                         -                                      -                                      521.388                         
6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 2  Otros préstamos -                          -                          -                          521.388                 -                          -                          521.388                         

7 . Otros Ingresos-Leyes Especiales 3.028                               1.931                               1.077                               57.490                            1.011.605                    3.501                               1.078.632                    
7 . 1  Otros Ingresos-Leyes Especiales 3.028                     1.931                     1.077                     57.490                   1.011.605              3.501                     1.078.632                    

8 . Saldo Inicial de Caja -                                      -                                      -                                      -                                      4.222.569                    6.888.815                    11.111.384                 
8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                          -                          -                          -                          4.222.569              6.888.815              11.111.384                 

TOTAL DE INGRESOS 6.345                     46.187.720            7.121.817              17.497.816            13.268.043            12.837.643            96.919.384            

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 7.419.034                    32.209.361                 1.071.324                    6.661.666                    3.541.742                    2.394.676                    53.297.803                 
1 . 1  Directivos 1.460.931              2.937.850              20.575                   100.489                 29.845                   3.106                     4.552.796                    
1 . 2  Académicos 93.546                   19.885.028            582.845                 189.161                 1.185.368              587.728                 22.523.676                 
1 . 3  No Académicos 5.554.816              5.920.523              152.727                 2.355.557              1.232.406              375.311                 15.591.340                 
1 . 4  Honorarios 252.714                 3.376.494              244.549                 204.603                 1.057.254              1.312.152              6.447.766                    
1 . 5  Viáticos 45.592                   68.665                   70.628                   6.524                     34.473                   116.379                 342.261                         
1 . 6  Horas Extraordinarias 11.435                   20.801                   -                          3.148                     2.396                     -                          37.780                            
1 . 7  Jornales -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
1 . 8  Aportes patronales -                          -                          -                          3.802.184              -                          -                          3.802.184                    

2 . Compra de Bienes y Servicios 493.303                         1.777.160                    1.685.323                    7.028.330                    1.723.587                    1.508.553                    14.216.256                 
2 . 1  Consumos básicos 328                        391                        162                        881.850                 200.870                 2.079                     1.085.680                    
2 . 2  Material de enseñanza 5.831                     204.342                 119.436                 28.270                   541.088                 305.643                 1.204.610                    
2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 35.557                   60.230                   225.547                 225.835                 93.493                   114.785                 755.447                         
2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.995                     47.918                   30.201                   1.861.604              18.174                   22.761                   1.982.653                    
2 . 5  Gastos en computación 12.755                   40.294                   73.681                   1.998.045              83.838                   103.972                 2.312.585                    
2 . 6  Otros servicios 436.837                 1.423.985              1.236.296              2.032.726              786.124                 959.313                 6.875.281                    

3 . Transferencias 276.237                         203.702                         635.208                         6.224.821                    885.116                         312.517                         8.537.601                    
3 . 1  Corporaciones de Televisión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 2  Becas Estudiantiles 95.656                   150.669                 347.325                 21.572                   104.170                 33.840                   753.232                         
3 . 3  Fondos centrales de investigación -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 4  Fondos centrales de extensión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 5  Otras transferencias 180.581                         53.033                            287.883                         6.203.249                    780.946                         278.677                         7.784.369                    
           - Consejo de Rectores 28.099                   -                          -                          -                          -                          -                          28.099                            
           - Centro de Alumnos -                          2.102                     133.424                 -                          2.401                     -                          137.927                         
           - Otros 152.482                 50.931                   154.459                 6.203.249              778.545                 278.677                 7.618.343                    
3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

4 . Inversión Real 4.879                               166.214                         2.865.875                    236.351                         687.321                         1.702.652                    5.663.292                    
4 . 1  Maquinarias y equipos 4.879                     166.214                 639.921                 56.370                   687.321                 1.016.075              2.570.780                    
4 . 2  Vehículos -                          -                          -                          179.981                 -                          -                          179.981                         
4 . 3  Terrenos y edificios -                          -                          405.495                 -                          -                          686.577                 1.092.072                    
4 . 4  Proyectos de inversión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 5  Operaciones de Leasing -                          -                          1.820.459              -                          -                          -                          1.820.459                    

5 . Inversión Financiera -                                      -                                      -                                      -                                      61.841                            52.972                            114.813                         
5 . 1  Préstamos estudiantiles -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
           - Otros Préstamos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 2  Compra de títulos y valores -                          -                          -                          -                          61.841                   52.972                   114.813                         

6 . Servicio de la Deuda 113                                   236                                   740                                   4.234.948                    80.001                            1.343                               4.317.381                    
6 . 1  Interna 113                        236                        740                        1.748.056              887                        1.343                     1.751.375                    
6 . 2  Externa -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 3  Proveedores -                          -                          -                          2.486.892              79.114                   -                          2.566.006                    

7 . Compromisos pendientes -                                      -                                      120.000                         -                                      -                                      -                                      120.000                         
7 . 1  Compromisos pendientes -                          -                          120.000                 -                          -                          -                          120.000                         

8 . Saldo Final de Caja 8.187.221 -                   11.831.047                 743.347                         6.888.300 -                   6.288.435                    6.864.930                    10.652.238                 
8 . 1  Saldo Final de Caja 8.187.221 -             11.831.047            743.347                 6.888.300 -             6.288.435              6.864.930              10.652.238                 

TOTAL DE GASTOS             6.345                     46.187.720            7.121.817              17.497.816            13.268.043            12.837.643            96.919.384            

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA

EJERCICIO 2019
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